29-31 *Comment. in Epist. ad Corinthios I vii* (138); M 17, 225D 38-45 *De Bono Viduitatis* xi,
14; M 40, 439 47-57 *Epist. lxxix*, 10, 11 (507, 508) 48 melius — uri] *I Cor.* vii, 9

L. 31 sed] autem | conceduntur] concessae sunt 39 deo] domino 40 ostensionem]
offensionem 47 bigamie] digamie 48 Nam] om. 51 bigamie] digamie

22 quedam — sunt] conuerse sunt quedam R 25 ibi dicitur] dicitur ibi R 26 prouentus]
prouentum M 27 id] illud R hoc M subiungit] subiungitur M 28 sc.] id est M 29 am-
bosius] om. R 30 celebrantur sublimiter] sublimiter celebrantur RM celebrantur solemniter I
etiam] on margin P om. MI 34 fiat contrarium] contrarium fiat M 36 in *ecclesiaste*]
Ecclesiastes I 40 peiores] potiores I ostensionem] offensionem RM 42 exegerat offerendum]
exigerat offendendum R 43 conmonitus] ammonitus M 44 fraudati] fundati R habuit
uouendi] habet uouendi R uouendi habuit M 47 Nesciat] nescit R 48 nouerit] iuxta add.
M 48, 49 uri] viri R 50 et] om. R 51 bigamie] digamie R

dicit *ad thymoth.*: "volo adolescentulas nubere etc." cur hoc indulgere
 permissus sit, subiungit: "Jam enim quedam declinauerunt post sa-
 thanam." Ex quo intelligimus eum non stantibus coronam sed iacentibus
 55 manum porrigere. Itaque adolescentula uidua que continere non potest
 uel non uult, pocius maritum accipiat quam dyabolum . . . sciatque sibi
 non tam uirum datum quam adulterum amputatum.' Hec Jeronimus.
 propter hoc eciam idem viduas electas econtrario uirginibus associat,
 dicens in sermone '*cogitis me*': 'beata,' inquit, 'estis, o uirgines sancte, que
 60 tante uirginis,' sc. dei genitricis, 'exemplum estis seque . . . Sed beate
 uidue que ducunt celibem uitam in christo . . . propter hoc enim bene
 uidue uirginibus copulantur, dicente apostolo *Mulier innupta et uirgo*
cogitat que domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quoddam enim
 magisterium uirginitatis uiduarum gliscit et confortatur exemplis. . . .
 65 Et propemodum non inferioris uirtutis est a coniugio quod aliquando de-
 lectauerit abstinere quam coniugij delectamenta nescire. In utroque
 ergo gradu fortitudo laudatur et celestis uite uirtus predicatorum. idcirco
 cognacionem cum christo iam uerque ordo sortitur.' Hec Jeronimus.
 Idem quoque dicit experte ambrosius in libro *de uiduis*. Itaque, sicut
 70 dicit augustinus in libro *de bono coniugali*, 'bonum quidem susanne in
 coniugali castitate laudamus, sed tamen ei bonum anne uidue ac multo
 magis uirginis marie anteponimus . . . Sed . . . quid, inquiunt, si omnes
 uelint continere, unde genus humanum subsistet? utinam omnes hoc
 uellent, dumtaxat in caritate . . . Multo cicius dei ciuitas impleretur
 75 et seculi terminus acceleraretur. Quid enim aliud hortari uidetur apos-
 tolus, ubi ait, cum inde loqueretur: "vellem," inquit, "omnes sicut me
 ipsum esse." Et post . . . "Tempus," inquit, "breue est. Reliquum est,
 ut qui habent uxores, sint tanquam non habentes . . . et qui utuntur hoc
 mundo, tanquam non utantur." Hec augustinus. In primitiuā qui-
 80 dem ecclesia de uiduis adeo ecclesie cura erat specialis, ut quedam illarum
 sustentarentur de bonis ecclesiasticis. Ad hoc tamen, ut sustentarentur
 de bonis ecclesie, quatuor oportebat concurrere, videlicet ut essent etatis

59-68 (Pseudo-)Jerome, *Epist. ix*, 17; M 30, 141D-142A 62-63 *Mulier — spiritu* *I Cor. vii*,
 34 69 *De Viduis* iv; M 16, 241-242 70-79 *De Bono Coniugali* viii, 8; x, 10; M 40, 379, 381

52-53 hoc — subiungit] indulserit statim subjectit 54 eum] illum 55 Itaque] Ideo | continere]
 se add. 56-57 sciatque — amputatum] *paraphr.* 60 Sed] et add. 61 propter — enim] Ideo
 63 Quoddam] quodammodo 67 ergo] siquidem 70 quidem] om. 72 omnes] homines add.
 74 impleretur] completeretur 75 uidetur] appetet 77 Et post] aut illo loco | inquit] om.

52 dicit] et add. *I thymoth.*] v add. *I adolescentulas*] adolescentiores M hoc] hec R 56 pocius
 maritum] maritum pocius R 58 econtrario uirginibus] virginibus econtrario M 60 dei
 genitricis] genitricis dei R Sed] et add. R 61 uitam] scilicet add. *I bene]* om. R 63 dominii]
 dei R 64 gliscit] glissit I 67 uite] om. M 69 experte] ex parte I 71 ei] om. R
 72 quid] om. M quicquid I 73 omnes hoc] hoc omnes R 77 breue est] breue et M
 80 cura erat] erat cura M 82 videlicet] sc. R

proiecte, monogame et probate uite et mundi solacio destitute, et sic admitterentur continencie. De primo dicit apostolus in *I^a ad thymoth.* v: 'Vidua eligatur non minus LX annorum.' De secundo idem subiungit: 'que fuerit unius viri uxor,' sc. propter sacramentum secundum *glosam*, quia significat ecclesiam que est unica unici, sc. christi, secundum illud *canticorum* vi: 'una est,' inquit, 'columba mea etc.' De tercio ibidem subiungitur: 'In operibus bonis testimonium habens, si filios educauit, si hospicio recepit, si sanctorum pedes lauit, si tribulacionem pacientibus subministravit, si omne opus bonum subsequuta est.' De quarto dicitur ibidem: 'viduas honora que uere vidue sunt,' id est non solum a uiri societate sed eciam a mundi amore ac solacio destitute, sc. nolentes amplius nubere nec ad ea que mundi amplius sunt, redire. Econtra uero dicit Jeronimus *ad eustochium*: 'Illarum te cupio uitare congressus quas viduas fecit necessitas, quarum domus plena conuiuiis, plenaque adulatoribus, quarum buccis rubentibus cutis farsa distenditur, ut eas putas maritos non amisisse sed querere.' Hec Jeronimus. Vera siquidem vidua debet vitare mundi solacia, videlicet pomposa ministeria uel consorsia, conuiuia quoque ac spectacula et similia. unde idem Jeronimus *ad saluiniam*: 'Quid facit vidua inter ministrorum greges? Si ambiciose domus hec officia flagitant, preficiatur hiis senex honestis moribus cuius honor domine dignitas sit. Non ambulet iuxta te calamistratus procurator, non hystrio etc.' Denique omnia carnis oblectamenta fugere debet secundum Jeronimum quasi uenena, quia dicit apostolus, ubi supra: 'vidua que in deliciis est, uiuens mortua est.' unde Jeronimus, ubi supra: 'omnis creatura dei bona est, ut ait apostolus, et nichil reiciendum quod cum graciarum actione precipitur . . . Sed audiant hec mulieres que sollicitate sunt, quomodo placeant uiris. comedant carnes que carnibus seruunt, quarum feruor despumat in coitum . . . tu uero que in tumulo mariti omnes pariter uoluptates sepelisti, que unctam purpurisso et cerussa faciem supra feretrum eius lacrimis diluisti, que pullam tunicam nigros calceolos candide uestis et aurati socci depositione sumpsisti, nichil aliud necesse habes nisi perseverare in ieunio.' Hec Jeronimus. Quod si forte timet aliorum offensam uel scandalum de negligencia cultus ac ilitate

95-98 cf. p. 189, ll. 53-59 100-104 cf. p. 188, ll. 25-38 106-114 *Epist. LXXIX, 7 (504)*

111 unctam] litam 112 nigros] nigroscue

84 admitterentur] ad votum add. R in] om. I ad] om. I 85 idem] ibidem *RMI* subiungit] subiungitur *RM* 88 est inquit] om. R etc.] om. R ibidem] ibi R 90 tribulacionem pacientibus] pacientibus tribulacionem *M* 91 opus bonum] bonum opus *R* 93 eciam] om. R
94 sunt] om. R 95 eustochium] eustachium *R* 96 adulatoribus] adulacionibus *R*
97 farsa] falsa *M* 99 pomposa] prompta *R* 104 etc.] om. R omnia — oblectamenta] carnis
delectamenta *R* 107 bona est] est bona *R* 110 que] qui *R* 111 unctam] litam *R*
cerussa] cerissa *R* 113 socij] serici *M*

victus et uestitus, audiat quod dicit idem ieronimus *ad marcellam* de blesilla uidua loquens: 'Scandalizat,' inquit, 'quempiam uestis fulcior. Scandalizet et iohannes, qui camelorum pilis uestitus zona pellicea cingebatur. cibi displicent uiliores? Nichil locusta vilius. Ille christianos oculos pocius scandalizent que purpurisso et quibusdam fucis ora oculosque depingunt, quarum facies gypseo et nimio candore deformes ydola menciantur. Quibus si forte improvidens lacrimarum stilla eruperit, sulco defluit, quas nec numerus annorum docere potest quod uetule sunt, que capillis alienis uerticem struunt et preteritam iuuentutem in rugis anilibus poliunt, que ante nepotum greges trementes uirgule conponuntur. Erubescat mulier christiana, si nature cogit decorem. Ecce vidua nostra, que prius undique ornabatur et tota die quid sibi decesset querebat ad speculum, . . . nunc neglectum caput scit sibi tantum sufficere quod uelatur. plumarum quoque mollicies tunc dura uidebatur et in extuctis thoris iacere uix poterat. Nunc ad orandum festina consurgit, flectuntur genua super humum et crebris lacrimis facies ante sordidata purgatur . . . Pulla est tunica, minus cum humi iacuerit, sordidatur, soccusque uilior et auratorum precium calceorum egentibus datur, cingulum non auro gemmisque distinctum, sed laneum et simplex, quod possit uestimenta astringere magis quam scindere. Siquis huic proposito inuidet et detrahit . . . besilla nostra ridebit, nec dignabitur ranarum loquacium audire conuicia.' Hec Jeronimus. que, sc. eius uerba, consonant apostolo dicenti, ubi supra: 'Que uere vidua est, et desolata speret in deum et instet obsecracionibus et oracionibus nocte ac die.' Talis erat illa vidua euangelica, sc. anna, de qua legitur in *luca* II^o: 'Hec processerat in diebus multis et vixerat cum uiro suo annis VII a uirginitate sua, et hec uidua usque ad annos LXXXIII. Que non discedebat de templo, ieuniis et obsecracionibus seruiens nocte ac die.' Denique etiam si aliqua uidua domesticos haberet, quos deberet nutrire uel etiam parentes aut aliquos

116-137 *Epist. xxxviii, 3-5 (174-176)*

117 fulcior] fuscior	118 et] om. [pilis] tegmine	119 locusta vilius] locustis vilius est
121 gypseo] gypseae	122 improvidens] improvidis	123 sunt] sint
<i>add.</i> greges — uirgule] gregem — virgunculae	126 Ecce] om.	127 que — undique] ante
morosius	129 tunc] illo tempore	131 super] nudam <i>add.</i> facies] psymmitio <i>add.</i>
132 est] om. soccusque] soccus	133 et] om. datur] largitur	134 distinctum] est <i>add.</i>
<i>simplex</i>] <i>paraphr.</i>	135 Siquis] Si inuidet] scorpius <i>add.</i> detrahit] <i>paraphr.</i>	136 besilla] blaesilla dignabitur] dedignabitur

116 victus] vultus R	117 fulcior] fuscior R inculcior M	118 iohannes] Iohannis I
120 fucus] fuscis R	121 gypseo] gipsee R nimio] minio I	122 stilla] stillarum R
<i>decesset</i>] <i>deest</i> M	128 nunc] ut R tantum sufficere] sufficere tantum R	130 festina] festinanter M
132 est] blurred, corr. P cum M	136 besilla] blesilla RM	137 dicentij] om. M
edentibus M	143 nocte — die] die — nocte M	144 aut] uel MI
	144 aut] uel MI	140 in ¹] om. I

maiores, qui possent ac deberent eam sustentare, talem recipi nolebat apostolus in ministerium ecclesie. unde, 'si qua,' inquit, 'uidua filios aut nepotes habet, discat primo domum suam bene regere et mutuam uicem parentibus reddere. Hoc enim acceptum est coram deo. Siquis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negauit et est infideli deterior.' Et post: 'Siquis autem fidelis uel siqua fidelis habet uiduas,' sc. in domo sua, 'subministret illis et non grauetur ecclesia.' De tali ergo uidua, sc. in omnibus predictis electa, dicit ambrosius in libro *de uiduis*: 'Predicatur unius uiri uxor uidua, etatisque processu iam probata, uiuenda religioni, effeta iam corpori, cui diuersorum in templo, colloquium in prece, vita ieunio, pietas in officio.' hec de statu viduali.

145

150

155

[LI.] DE EXCELLENIA UIRGINALI.

Si uero nec puelle sit necessitas nubendi, nec parentibus eam nuptui tradendi, melius est eam in uirginitate dimittere quam nuptui tradere, iuxta illud apostoli *I^o ad corinth.* vii: 'Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, sed potestatem habens sue uoluntatis et hoc iudicauit in corde suo, seruare uirginitatem suam,' sc. non ingerens ei somitem nupciarum, sicut ambrosius exponit, 'bene facit.' Igitur et 'qui matrimonio,' inquit, 'iungit uirginem suam, bene facit, quia sibi licet quod facit, et qui non iungit,' cum sc. habeat potestatem uoluntatis sue perficiende, quia puella bene uult continere, 'melius facit, quoniam et apud deum illi meritum collocat et illam a mundi sollicitudine liberat.' Hec ambrosius. ibi etiam dicit augustinus, quod 'melius est id quod licet et expedit quam quod licet et non expedit.' Jeronimus quoque *contra iouinianum* libro 1 dicit, quod 'castitas semper operi nupciarum prelata fuit. Nam et primi parentes ante offensam in paradyso fuerunt uirgines, post peccatum autem et extra paradysum protinus nupcie . . . Nupcie itaque terram replent, uirginitas paradysum. unde dictum est: crescite et multiplicamini etc. Prius enim oportuit siluam plantari et crescere, ut

152-155 *De Viduis* iv, 22 (191); M 16, 241C153 *Predicatur*] praedicetur 154 *religioni*] et add. | *corpori*] corpore 155 *pietas* — *officio*] om.145 ac] aut R 146 *ecclesie*] om. R si — inquit] inquit si qua R 149 est] om. R
150-151 habet — sc.] habeat — videl. R 151 sc. in domo] in domo sc. M 152 *electa*] electis R 154 *effeta*] effectio R effecta M 155 *hec* — *viduali*] etc. RLI. 7-11 *Comment. in Epist. ad Cor. I vii* (138); M 17, 225B 12-13 *De Conjugiis Adulterinis* 1, 19, 23; M 40, 464 13-22 *Adu. Ioo.* 1, 16 (265-266, 262); M 23, 235A-C, 232B 17-18 *crescite* — etc.] *Gen. I, 28*LI. 8 *matrimonio iungit*] nuptum dat | *sibi*] om. 9 *iungit*] dat 11 *mundi*] saeculi 18 *oportuit*] *necesse* suit | *plantari*] plantareLI. 1 *De — uirinali*] *De uirinali excellencia* M 4 ad] om. I 6 *virginitatem*] *vir-*
ginem R sc.] om. I 8 *inquit*] om. R 11 *meritum*] *maritum* R 12 *dicit augustinus*]
augustinus dicit M 13 *quoque*] om. R 14 i] 11° R 18 etc.] *et replete terram* M

20 esset quod deinceps posset excidi; quantumque interest inter radicem et
fructum, tantum inter nupcias et uirginitatem. Denique tantum inter
nupcias et uirginitatem secundum apostolum probatur interesse quantum
inter non peccare et benefacere.' Hec Jeronimus. Idem *ad eustochium*:
'‘Crescant,’ inquit, ‘et multiplicentur qui impleturi sunt terram, tuum
agumentum in celis est . . . Eua in paradysu uirgo fuit, post nuditatem
25 autem et folia ficus auspicacia pruriginem, post tunicas pelliceas et
exitum de paradysu inicium sumpsit nupciarum. Tua ergo regio para-
dysus est, serua quod nata es . . . laudo nupcias, sed quia michi uirgines
generant: lego de spinis rosam, de terra aurum.’ Hec ille. Itaque uir-
ginitas preminet omni statui, non solum coniugali sed eciam uiduali.
30 Hec est enim que fructum habet centesimum, coniugium uero tricesimum
et uiduitas sexagesimum. sic commendat etiam fulgencius *ad probam*:
‘Claret,’ inquit, ‘inter ceteras ecclesie donaciones illius precipuum spe-
cialis esse carismatis, ubi uirtus ipsa integratatis perfecto meretur uoca-
bulo conseri uirtutis . . . Nec in eo quod uirginalis integratatis agnos-
35 cimus culmen, pudicicie coniugalis asserimus crimen . . . Sed sanctam
uirginitatem . . . dicimus . . . merito pociore distare . . . a coniugali uita
quantum distant a bonis meliora . . . a terrenis celestia . . . a carne spiri-
tus, ab infirmitate uirtus . . . Nec dicere dubitamus, tantum a sancta
uirginitate carnis et spiritus fidelium coniugatorum, licet a deo conces-
40 sum, . . . distare concubitum, quantum similitudo pecorum ab imitacione
discernitur angelorum. In uno quippe ad terram spiritus terrena carnis
uoluptate deprimitur, in altero terrena caro celesti delectacione spiritus
ad celestia subleuatur.’ Hec fulgencius. Hinc et cyprianus martyr in
libro *de disciplina et habitu uirginum*: ‘Nobis,’ inquit, ‘ad uirgines sermo est
45 quarum quo sublimior gloria maior et cura est. Flos est ille ecclesiastici
germinis, decus atque ornamentum gracie spiritualis, leta indoles laudis
et honoris opus integrum atque incorruptum, ymago dei respondens ad
sanctimoniam domini, illustrior porcio gregis christi.’ Hec cyprianus.
Puellam ergo cupientem deo uirginitatem suam consecrare parentes non

22-28 *Epist. xxii, 19, 20 (102, 103)*
Virg. 3; ed. cit., p. 189, 11-15

31-43 *Epist. iii; M 65, 328C, 330AB*

43-48 *De Hab.*

19 deinceps] postea 23 Crescant — sunt] sing. 24 agumentum] agmen 32 illius]
illuc [specialis] spiritualis 34 conseri] censeri 35 Sed] om. 36 coniugali uita] sanctis
nuptiis 45 gloria] est add.

19 deinceps] inde R inter] om. R 20-21 Denique — uirginitatem] om. R 21 probatur in-
teresse] interesse probatur M 23 Crescant] criscant M impleturi] repleturi R 24 ag-
mentum] agmen R augmentum MI partly erased and corr. P 25 pelliceas] pellicias M
27 nata] nacta MI 29 preminet] preminent M statui] videl. add. R 30 est enim] enim est
R 32 specialis] erased and corr. P spiritualis R 33 integratatis] integritatis I 34 con-
seri] censeri R 36 pociore distare] distare pociori distare I 38-39 sancta
uirginitate] uirginitate sancta M 41 uno] quo R 44 uirginum] studium R 45 ille]
illi M 48 sanctimoniam] sanctimonia R 49 uirginitatem suam] suam uirginitatem R

debent prohibere. unde Jeronimus, ubi supra, 'Quid inuides,' inquit, 'mater filie . . . Indignaris quod noluit esse uxor militis sed regis; grande tibi beneficium prestitit, socrus dei esse cepisti.' Hinc etiam est et illud exemplum eiusdem Jeronimi *ad aletham* superius positum, de pretextata nobili femina que virginis eustochie cultum habitumque mutauit ac neglectum crinem mundano more texuit, ut virginis propositum uinceret. Ideoque tanquam sacrilega manus illius diuina ulcione arruit seramque illius penitenciam uelox interitus signauit. verum, ut idem Jeronimus scribit *ad demetriadem virginem*, 'Solent miseri parentes ac non plene fidei christiani deformes et aliquo membro debiles filias, quia dignos generos non inueniunt, virginitati tradere, tanti, ut dicitur, estimantes uitrum quanti margaritum et eas relinquunt inopes aliorum filiorum luxurie ac deliciis ad omnem copiam prouidentes. fertur autem, . . . quicquid fuerat nupciis preparatum, a sancta christiana synode virginis traditum, ne sponso fieret iniuria.' Hec Jeronimus. sunt autem in virginitate sex commendabilia, quia videlicet ipsa est preciosa, speciosa, graciosa, fructuosa, victoriosa, gloriosa. De primo dicit dominus in *matheo* XIII: 'Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro etc.' Ipsa nempe virginitas est thesaurus preciosus in agro corporis absconditus. unde dicitur in *ecclesiastico* XXVI: 'Omnis ponderacio non est digna continentis anime.' Sed quia puelle habent thesaurum istum in uasis fictilibus, ideo multe prudenter abscondunt illud in monasterio se recludentes, ut serueretur melius. Et recte thesaurus hic regno celorum comparatur, quia uita virginum celesti uite propter incorruptionem assimilatur, iuxta illud *Mathei* XXII: 'In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli dei in celo.' unde Jeronimus: 'in carne preter carnem uiuere non terrena uita, sed celestis est.' De secundo, id est de speciositate dicitur in libro *sapiencie*: 'O quam pulchra est casta generacio cum claritate etc.' unde virginitas propter puritatem lilio comparatur in *canticis* II, ubi de virginе dicitur: 'sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter

50-52 *Epist. xxii*, 20 (103) 53-57 cf. p. 184, ll. 106-116 57-64 *Epist. cxxx*, 6-7 (981)
 75-76 (*Pseudo-*)Jerome, *Epist. ix*, 5; M 30, 126D

58 ac] et 60 estimantes] om. 61-62 et — prouidentes] *paraphr.* 63 christiana synode] Christi synorde

50 unde] dicit add. M 52 etiam] om. R 53 eiusdem] eius M 54 que] om. R
 55 crinem] crimen R 56 Ideoque] Ideo M arruit] arruit RM 57 signauit] significauit I
 57-58 Jeronimus scribit] scribit Jeronimus M 58 plene] final e erased and corr. P pleni I
 59 christiani] christiane RMI debiles] deformes R filias] om. M 60 estimantes] existimantes R
 61 margaritum] margaritam I et] luxurie add. R aliorum filiorum] aliarum filiarum I luxurie] om. R
 63 fuerat nupciis] nupciis fuerat R christiana] christi R traditum] tradendum I 66 victoriosa] virtuosa R in] om. I 67 nempe] namque R 69 in ecclesiastico] Eccl. I 70 fictilibus]
 facilibus R fictibus M 71 abscondunt] absconderunt M 72 melius] om. R 74 neque]
 nec R 77, 83, 91 in libro] om. I 77 casta] om. R 78 in] om. I

80 filias.' Hinc et sponsus ipse ibidem inter lilia pasci dicitur, quia sc. in puritate uirginum sibi complacet ac delectatur; purissimus enim est candor liliij et maxime assimilatur incorrupto lumini, sic et uirginitas illi de quo dicitur in libro *sapiencie* vii: 'Candor est lucis eterne et speculum sine macula etc.' Cui bene consonat illud predictum uerbum cypriani, 'Vir-
 85 ginitas est ymago dei respondens ad sanctimoniam domini.' Propter hoc eciam uirgines precipue cauere debent maculam peccati, quia sicut macula est turpior in re alba ut in ueste, sic et in uirgine. De tertio, sc. graci-
 90 ositate, dicitur in *ecclesiastico* xxvi: 'Gracia super graciam mulier sancta et pudorata.' Et recte dicitur gracia esse super graciam in uirgine, quia
 95 graciosa est non solum hominibus in mundo, sed maxime deo et angelis in celo. unde dicitur in libro *sapiencie* iii: 'Immortalis est memoria illius, quoniam et apud deum nota est et apud homines,' id est approbata. Denique specialiter in beata maria et in iohanne euangelista fuit christo
 100 uirginitas familiaris et grata. Propter quod etiam in fine familiarem eorum curam se habere ostendit, dum eos sibimet ad inuicem conmen-
 95 dauit, dum matri sue dixit: 'ecce filius tuus,' et discipulo: 'ecce mater tua,' sicut legitur in *iohanne* xix. De quarto, sc. de fructuositate patet,
 105 quod uirginitas siue uirgo iam non est maledicta nec sterilis, quia fructum celestem terreno preponit et spiritualem carnali. unde dicitur in *ysaya* lvi: 'Non dicat eunuchus: "ecce ego lignum aridum." ' Et post: 'dabo eunuchis in domo mea et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et
 110 filiabus.' Et ibi uocat eunuchos uirgines ac continentes quasi propter regnum celorum sponte castratos. Est autem triplex uirginitatis fructus etiam in hac uita. Primus est quod uirgines facit liberiores ad seruien-
 105 dum deo, sicut ad hoc ipsum exhortans dicit apostolus in *prima ad corinth.*
 vii: 'Hoc,' inquit, 'ad utilitatem uestram dico, non ut uobis laqueum iniciam, sed ad id quod honestum est et quod facultatem prebeat sine impedimento domino obseruandi.' Secundus est quod eos maxime as-
 110 similat et familiares efficit christo, sicut legitur in libro *sapiencie* vi: 'In-
 corrupcio facit esse proximum deo.' Tercius est quod eos interius unit, sicut econtra coniugalis sollicitudo diuidit. unde apostolus, ubi supra:
 'Qui cum uxore est, sollicitus est que mundi sunt, quomodo placeat uxori et diuisus est. Et mulier nupta cogitat, que mundi sunt, quomodo placeat uiro. Mulier autem innupta et uirgo cogitat, que dei sunt etc.'

84-85 cf. p. 212, II. 47-48

81 est] om. R 84 bene] om. M 85 sanctimoniam] sanctimonia R 86 cauere debent]
 debent cauere R 87 sc.] de add. R 88 dicitur in] dicitur I 89 gracia esse] esse gracia R
 91 unde] ut M est] enim add. M 92 quoniam et] quoniam R 93 fuit] fit R 95 eorum] om. R
 ad] om. R 97 in iohanne] Johannis I xix] om. M sc. de] sc. R 98 iam] om. R nec] siue R
 99 in *ysaya*] Esiae I 100 lvi] xlvi R 102 ibij ubi M ac] et R ut M 103 celorum]
 om. R 105 in, adj] om. I prima] ii R 106 uobis laqueum] laqueum vobis R 108 ob-
 seruandi] obseruanda I assimilat] assimulat R 109, 115 in libro] om. I 110 deo] om. R
 114 uiro] om. R dei — etc.] domini sunt R

De quinto, sc. de victoriositate, dicitur in libro *sapiencie* III^o: 'In per- 115
petuum coronata triumphat, in coinquinatorum certaminum premium
vincens.' Et in hoc quodammodo uirgines superant angelos quantum ad
meritum, quia quod illi sunt per naturam, isti acquirunt per victoram.
unde Jeronimus *ad demetriadem virginem*: 'Rore,' inquit, 'celesti ac ieuni-
orum frigore calor puellaris extinguitur et humano corpori angelorum
conuersacio imperatur. ideo et vas eleccionis de uirginibus se dicit pre- 120
ceptum non habere, quia contra naturam, immo ultra naturam est non
exercere quod nata sis, interficere in te radicem tuam . . . omnem uiri
contactum horrere et in corpore uiuere sine corpore . . . Denique in-
credibilis animi fortitudo est inter gemmas et sericum, inter eunuchorum 125
et puellarum cateruas et adulacionem ac ministeria familie perstrepentis
et exquisitas epulas ieuniorum labore appetere, uestium asperitatem,
victus continenciam.' Hec Jeronimus. propter huiusmodi difficultatem
dicit Idem eciam *contra iouinianum* libro I^o: 'Si omnes,' inquit, 'uirgines
fuerint, quomodo stabit humanum genus? . . . Noli, inquam, metuere, 130
ne omnes uirgines fiant. Difficilis res est uirginitas et ideo rara. Si
omnes esse uirgines possent, nunquam dominus diceret: "qui potest
capere capiat," nec apostolus in persuadendo trepidaret dicens: "De uir-
ginibus preceptum domini non habeo, consilium autem do." ' Hec ille. 135
Ex hoc autem quod sic est uirginitas uictoriosa sequitur sextum, sc. quod
sit etiam gloriosa. Nam pro victoria datur gloria. Est autem preter
sanctorum gloriam communem, de qua dicitur in *psalmo*: 'gloria hec est
omnibus sanctis eius,' specialis quedam gloriola preparata uirginibus,
sicut et apostolis et martyribus. unde super mensam propositionis erat 140
corona interrasilis aurea et super illam altera corona aureola, sicut legitur
in *exodo* xxv. Hec sunt sanctorum premia que dum in scriptura diuina
promittuntur, quasi apponuntur in mensa. Corona est gloria communis
sanctorum, coronula uero prerogativa specialis uirginum et martyrum ac
predicitorum. uirgines denique triplici prerogativa dotabuntur in patria, 145
de quibus loquitur scriptura diuina: una quidem in capite, sc. aureola,
de qua dictum est supra, et in *canticis* IIII: 'Surge,' inquit, 'propera, amica

119-128 *Epis.* cxxx, 10, 4 (987, 972) 119-121 cf. p. 180, II. 106-108 129-134 *Adv.*
Joo. 1, 36 (293, 294); M 23, 259CD-260A 133-134 *De — doj* *I Cor.* vii, 25

121 *ideo*] quam ob rem 123 *uirij* virorum 127 *appetere*] appetisse 133 *nec*] et |
persuadendo] non *add.*

121 *inj* *om.* R 121-122 *preceptum — habere*] non habere *preceptum* M 123 *sis*] sit *I* in
te] vite M 123-124 *uirij — horrere*] horrere *viri contactum* R 124 *horrere*] habere M 126
ac] et R 129 1^o] 11^o R 130 *inquam*] inquit R 131 *rara*] et ideo *add.* R 132 *esse*
uirgines] *uirgines esse* RI 137 *est*] *om.* R 138 *gloriola*] *gloriosa* R *gloria* M 140 *corona*]
om. R *interrasilis*] *interuasilis* R *altera*] *alia* R 141 *in exodo*] *Exodi* I 142 *apponuntur*]
apponuntur R *gloria communis*] *communis gloria* R 145 *scriptura diuina*] *diuina scriptura*
R 146, 163 *inj* *om.* I

mea, ueni de libano, ueni, coronaberis.' Libanus enim interpretatur candidus uel candidacio et significat candorem uirginitatis que aureola coronabitur a sposo. Secunda in ore, sc. canticum nouum de quo legitur in *apocalipsi* xiii: 'Cantabant quasi canticum nouum ante sedem dei quod nemo poterat dicere nisi hii qui cum mulieribus non sunt coinqinati: uirgines enim sunt.' Tercia uero in pedibus, de qua ibidem subiungitur: 'Hij sequntur agnum quocunque ierit.' unde canit ecclesia christo uirginum sposo:

- 155 *qui pascis inter lilia
septus choreis uirginum,
sponsas decorans gloria,
sponsisque reddens premia.*
- 160 *Quocumque pergis, uirgines
sequntur atque laudibus
post te canentes cursitant
hymnosque dulces personant.*

De hoc itaque cantico et choro uirginum sequente dicitur in *Jeremia* xxxi: 'Virgo israel, adhuc ornaberis tympanis tuis et egredieris in choro ludencium.' Et paulo post: 'Tunc letabitur uirgo in choro etc.' Ideo scribit Jeronimus ad *eustochium uirginem*: 'Egredere,' inquit, 'paulisper de carcere corporis tui et presentis laboris mercedem ante oculos tuos depinge quam oculus non uidit nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. qualis erit illa dies, cum tibi maria, non soror moysi sed mater domini, 170 choris occurret comitata uirgineis? et post mare rubrum pharaone submerso cum exercitu suo tenens tympanum precinet responsuris: "Cantemus domino, gloriose enim magnificatus est etc." Tunc tecla in tuos leta uolabit amplexus, tunc et ipse sponsus tibi occurret ac dicet: "Surge, propera, amica mea etc." Tunc etiam angeli mirabuntur et dicent: "Que 175 est ista que ascendit etc." Hec ieronimus. propter hec omnia dicitur in libro *sapiencie* iii: 'Felix sterilis et incoquinata que nesciuit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctorum.' Et recte uirgines pre ceteris a domino decorabuntur, quia pre ceteris in eis

155-162 Ambrose, *Hymni* lxxx, 5-12; M 17, 1221 166-175 *Epist. xxii, 41* (125) 171-172
Cantemus — est] *Exod. xv, 1* 173-174 Surge — mea] *Cant. ii, 10* 174-175 Que —
ascendit] *Cant. iii, 6*

157 sponsas decorans] sponsus decorus 167 corporis tui] *om.* | depinge] pingue 168 non]
nec 169 non — sed] *om.* 170 et] cum 174 etiam] et

150 in *apocalipsi*] *Apoc. I* 155 qui pascis] quia pascis *R* 156 septus] sceptus *R* et septus
I 157-162 sponsas — personant] etc. *M* 167 presentis] mercedis *add. M* 168
oculus non] non oculus *M* 169 erit] erat *RI* 172 enim] *om. R* 173 ac] atque *M*
173-174 Surge — dicent] *om. M* 176 incoquinata] coquinata *RI* nesciuit] nescit *R*
178 decorabuntur] coronabuntur *R*

glorificatur iuxta illud augustini sentenciam in sermone *de uirginibus*: 'Quanto,' inquit, 'fragilior est sexus, quanto infirmius uasculum quod reportat ex hoste triumphum, tanto maiori dyabolus opprobrio confusonis induitur, tantoque mirabilior deus in sanctis suis agnoscitur, tanto eciam rex martyrum christus in pugnaticibus suis iocundius delectatur.' verum ad hoc ut uirginitas tanto fulgeat decore, quatuor oportet in ea concurrere, videlicet sit uoluntaria, integra et humilis et finalis. de primo dicit crisostomus *super Mattheum* libro 11^o: 'illa gloriosa est continencia, non quam transgreedi non potest necessitas uel corporis debilitas, sed quam conpletebitur sancti propositi uoluntas.' Hinc et Jeronimus *ad eustochium*, 'Cur,' inquit, 'de uirginibus preceptum non habet apostolus? Quia maioris est meriti quod non cogitur et offertur.' unde uirgo fuit et ipse non ex precepto sed propria uoluntate. De hiis tamen qui necessitate uirginitatem aut pudiciam seruant dicit prosper in libro *de uita contemplativa* III^o: 'Quosdam pudicos aut temperacio corporum facit aut timor supplicij temporalis ab impudicicie actione suspendit aut occasio negata destituit. Sed licet necessitate pudici sint, non uoluntarie tamen et primi, si . . . de beneficio nature sue deo gracias agunt, . . . et secundi ac tertii, si pudice uiuere consuescant, in uirtutem . . . de necessitate proficiunt et paulatim ipsius pudicicie delectacione crescente pudici ueraciter fiunt.' De secundo, scilicet de integritate dicit apostolus in *I^o ad corinth.* VII: 'Mulier innupta et uirgo cogitat que domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu.' unde Jeronimus *ad eustochium*: 'Eciam,' inquit, 'si corpore sit uirgo, an spiritu uirgo sit, nescio. Apostolus autem uirginem sic diffinit: "in corpore et spiritu sancta sit." ' Hec Jeronimus. In duobus itaque gloria uirginitatis in uirginibus minuitur uel aufertur, videlicet si uel carne tantum uirgo sit et non mente, quia scilicet proponit nubere, uel ipsam uirginitatem conseruat studio inanis glorie, ita quod intus non habet gloriam conscientie. de primo dicit augustinus in libro *de viduitate*: 'Felicior michi uidetur mulier nupta quam uirgo nuptura, habet enim illa quod ista adhuc cupit, presertim, si nondum sponsa cuiusquam sit. Illa uni studet

179-183 Augustinus? 186-188 Incerti Auctoris Opus Imperfectum in Matthaeum xxxii, 12; MG 56, 804 188-190 Epist. xxii, 20 (103) 192-199 Julianus Pomerius, *De Vita Contempl.* iii, 7; M 59, 483C 201-203 Epist. xxii, 38 (122) 207-215 *De Virginitate* xi, 11; M 40, 401

187 uel — debilitas] debilitatis corporis 189 Cur] Quare 190 meriti] mercedis 193 Quosdam] tales 195 pudici sint] sing. 196 primi] ille | agunt] agat 197 tertii] paraphr. | consuescant] consuescant 201 sit] est 202 sic diffinit] ita definivit 203 in] ut 209 non-dum] vel add.

179 augustinis sentenciam] sentenciam augustinis M 184 oportet in ea] in ea oportet RM 185 videlicet] scilicet R 191-192 qui — uirginitatem] que uirginitatem necessitate R 195 non] tamen add. R uoluntarie] voluntate R 196 de] om. M 197 ac] et M 198 delectacione crescente] crescente delectacione M 199 in, adj] om. I 202 autem] om. M 203 in] ut RM 204 uel aufertur] et aufertur R uel] in add. R 205 ipsam] ipsa I 206 intus] intellectus R 209 adhuc] om. R

180

185

190

195

200

205

210 placere cui data est, hec de multis incerta cui danda est . . . Illa igitur
uirgo merito coniugate preponitur, que nec multitudini se amandam pro-
ponit, cum amorem unius ex multitudine requirit, nec se iam uni con-
ponit inuenio, cogitans que mundi sunt, quomodo placeat viro, sed spe-
ciosum forma pre filiis hominum sic amauit, ut quia eum sicut maria carne
215 concipere non possit, ei corde concepto etiam carnem custodiret.' De
secundo dicitur in *Matheo xxv*: 'Fatue uirgines acceptis lampadibus non
sumpserunt oleum secum,' hoc est: habentes corpora integra et nitida per
continenciam non habuerunt intus mentis mundiciam vel conscientie glo-
riam de qua dicitur in *ad corinthios II^o* primo: 'Gloria nostra hec est, testi-
monium conscientie nostre.' hoc est enim oleum, de quo dicitur in *ec-
clesiaste ix*: 'Oleum de capite tuo non deficiat,' et leticia de mente siue
gloria de conscientia. hinc et in *psalmo* dicitur quod omnis gloria eius
filie regis abintus. Ideo recte dicitur econtrario quod fatue uirgines non
220 sumpserunt oleum secum, quia sc. ypocrite non habent gloriam in semet-
ipsis sed in laudibus alienis. Contra quod dicitur ab apostolo *ad galath.*
vi: 'Opus suum probet unusquisque et sic in semetipso gloriam habebit
et non in altero.' unde Jeronimus in sermone *de assumptione beate marie*:
225 'Omnis gloria,' inquit, 'uestra, o uirgines abintus sit et intus habete quod
foris luceat, ne . . . antequam sponsus ueniat, et lampades uestre ex-
tinguantur.' hinc et beatus bernardus in quodam sermone: 'Caeamus,'
230 inquit, 'ne vasorum nostrorum uacuo splendore decepti sero conqueri
habeamus quod lampades nostre extinguantur. Ego enim reor nec illas
fuisse accensas que tunc videbantur extingui, quia nec sumpserunt oleum
secum, sed uitrea pocius quam ignea claritate fulgebant.' Hec ber-
nardus. Porro de tercio quod uirginitati debet associari, sc. de humili-
235 tate, iam superius dictum est, ubi actum est de morali puellarum institu-
cione. De quarto, id est de finali perseverancia in uirginitate dicit au-
gustinus, ubi supra: 'hoc agite, uirgines dei. hoc agite et sequimini
agnum quoconque ierit . . . perseverantes in numero uestro prebeant
240 vobis exemplum, cadentes augeant timorem uestrum.' Hec augustinus.
Item cyprianus in libro *de disciplina et habitu uirginum*: 'O,' inquit,